
 

 
Ministério da Educação  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

AGOSTO/2009 
 

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966. 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 2 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 
 
 
 
DIAGRAMAÇÃO 
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas 
Assessoria de Comunicação Social 
 
 
 
 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB  
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 3 

 
 
 
 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Brasília  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 

PESSOAS  
 
 

 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

AGOSTO/2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 4 

 
 

 
Ministério da Educação 

 
 
 
 
 

 
ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN CIA E 

TECNOLOGIA DE BRASÍLIA 
 
 

 
REITOR DO IFB - RIFB  
Profº Garabed Kenchian 
 
CHEFE DE GABINETE DA REITORIA - CHGB  
Profª Rosane Cavalcante de Souza 
 
ASSISTENTE DA REITORIA - ASEV 
Kattiucy Sousa Costa 
 
COORDENADORIA DE PROTOCOLO E 
DOCUMENTAÇÃO - CDPD 
Marcelo José Rodrigues da Conceição 
 
DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
DRCS 
Diretora: Sandra Maria Branchine 
 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASES 
Assessora: Nara Rodrigues Silva 
 
ASSESSORIA - ASSE 
Assessor: Tatiana Fátima Sturmer da Rosa 
 
PROCURADORIA JURÍDICA - PIFB  
Dalva Silvian Ribeiro de Oliveira e Silva 
 
AUDITORIA INTERNA - AUDI 
Auditor: Luis Roberto Costa 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PREN 
Profª Cristiane Jorge de Lima Bonfim 
DIRETORIA DE ENSINO TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO - DRET 
Diretor: 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
CURRICULAR - CDDC 
Coordenador: Profª Rosaly Harumi Tabgo Rios 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO DE 
ENSINO - CDSP 
Coordenadora: 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO - CGDE 
Coordenadora: 
 
COORDENADORIA DE ENSINO A DISTÂNCIA 
E LICENCIATURA - CDEN 
Coordenadora:Profª Ana Carolina de Souza Silva 
Dantas Mendes 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO - 
PRPI 
Pró-reitor: Profº Carlos Frajuca 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
PESQUISA E INOVAÇÃO 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  – 
PRAD 
Pró-reitor: Elias Vieira de Oliveira 
 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - ASAD 
Assistente: Maria Eunides de Araújo 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – PRAD  
Diretor: 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 5 

 
COORDENADORIA-GERAL DE COMPRAS E 
SUPRIMENTOS - CGAS 
Coordenador: José Benedito Pinheiro Ribeiro 
 
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES - CDLC 
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos Marques 
 
COORDENADORIA DE COMPRAS 
Coordenador: Arthur Lucas Gordo de Souza 
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
Coordenador: Adriana Beatriz de Castro 
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS DIVERSOS 
Coordenador: Luis Henrique Vieira  
 
COORDENADORIA DE SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS E VEÍCULOS 
Coordenador:Profª Thainara Castro Lima 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO ORÇAMENTO E 
FINANCEIRO 
Coordenador: José Ricardo de Almeida 
 
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO 
FINANCEIRA 
Coordenadora: Valdiná Regis Lopes Feitosa 
 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO 
Coordenadora: Ligia Maria Resende 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
CONTABILIDADE 
Coordenadora: Adriana Fabiana Rodrigues 
 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO E 
ALMOXARIFADO 
Coordenadora: Aline Rocha Souza Santana 
 
COORDENADORIA-GERAL DE INFRA-
ESTRUTURA E PROJETOS – CGIP  
Coordenador: Profº João Carlos Barleta Uchôa 
 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO -PREX  
Pró-reitor: Profº. Marcelo Silva Leite 
ASSISTENTE DA PRÓ-REITORIA DE 
EXTENSÃO: 
Assistente: Gizelli Feldhaus 
 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL – PRDI  

Pró-reitor: Profº Marco Antônio Juliatto 
 
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - DTIC  
Diretor: Profº Delcio Taques Saldanha 
 
COORDENADORIA DE SUPORTE E REDES - 
CDSR 
Coordenador: Hugo Silva Faria 
 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS – CDDS 
Coordenador: João Bezerra da Silva Júnior 
 
COORDENADORIA-GERAL PROJETOS 
ESPECIAIS E PROCESSOS DE INGRESSO – 
CGPEI 
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida Pinheiro 
 
COORDENADORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO, NORMAS E 
PROCEDIMENTOS – CGPN 
Coordenadora : Denise Chaves Lopes Feres 
 
PESQUISA INSTITUCIONAL 
Pesquisador: Fabio Rodrigues de Morais Neto 

 
COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS 
Coordenadora: Ana Zélia Menezes Bonfim 
 
COORDENADORIA DE FOLHA DE 
PAGAMENTO 
Coordenador: Francisco César Borges da Silva 
 
COORDENADORIA DE CADASTRO DE 
PESSOAL 
Coordenador: Maria de Jesus de Araújo Costa  
 
DIRETORIA CAMPUS BRASÍLIA 
Diretor: 
 
CAMPUS TAGUATINGA 
Diretor: 
 
CAMPUS GAMA 
Diretor: Profº : Francisco de Assis Póvas Pereira 
 
CAMPUS SAMAMBAIA 
Diretora: Profª : Conceição de Maria Cardoso 
Costa 
 



 
 
 
 
 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE 

BRASÍLIA. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS PLANALTINA 
 
 

 
DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS 
PLANALTINA - DGPL  
Diretora:Profª Ivone Maria Elias Moreyra 
 
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 
Diretor: Profº: Walter Antonio Rodrigues 
 
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO – 
CDAD 
Coordenadora: Cely Miranda 
 
COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO 
Coordenador: Gilberto Dias Custódio 
 
COORDENADORIA DE CONTROLE E 
INSUMOS 
Coordenador: José Luis Soares 
 
COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS 
Coordenador: Profº José Paulo Vieira de Souza 
 
DIRETORIA DE PESQUISA, EXTENSÃO E 
PRODUÇÃO 
Coordenador: Profº Bruno Ceolin da Silva 
 
COORDENADORIA DE PESQUISA E 
EXTENSÃO 
Coordenador: Profº Douglas Ramos Guelfi Silva 
 
COORDENADORIA DE PRODUÇÃO ANIMAL 
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonseca 
 
COORDENADORIA DE PRODUÇÃO VEGETAL 
Coordenador: Profº André Ferreira Pereira 
 
DIRETORIA DE ENSINO 
Diretor: 

COORDENADORIA DE ENSINO 
Coordenadora: Priscila de Fátima Pereira 
 
COORDENADORIA DE APOIO AO DISCENTE 
Coordenador: Profº Cosme de Almeida Farias 
 
COORDENADORIA DE SUPERVISÃO 
PEDAGÓGICA 
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro Alves 
Martins 
 
COORDENADORIA DE REGISTRO ESCOLAR 
Renata Ribeiro de Melo 
 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agropecuária 
Coordenadora: Profª Edilene Carvalho Santos 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM  
Agroindústria 
Coordenador: Profº Tácito Dantas Frota Leite 
 
COORDENADORIA DE CURSO TÉCNICO EM 
GUIA DE TURISMO 
Coordenadora: Profª Fernanda Bartoly Gonçalves 
de Lima 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                        



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 7 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 

 
 
 

1. DESIGNAÇÃO 
 
 
2. DISPENSA 
 

 
3. ALTERAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
 

 
4. VACÂNCIA 
 
 
5. NORMATIZAÇÃO 
 
 
6. CONCESSÃO 
 
 
7. AFASTAMENTO 

 
 
 

 

 

 

 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 8 

1. DESIGNAÇÕES: 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 119, DE 03 DE AGOSTO DE 2009 
  
 

O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Dispensar o servidor MOISÉS DOMINGOS SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 

1149636, do cargo de Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, código CD-002, na Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, do Instituto Federal de Brasília. 

 
 

GARABED KENCHIAN  
 

____________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 120, DE 03 DE AGOSTO DE 2009 

  
 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, em conformidade com a Lei nº 11.892 de 29 de 
dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
DESIGNAR, o servidor CARLOS FRAJUCA, Matrícula SIAPE nº 0278549, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Pós-Graduação e 
Pesquisa, código CD-002, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, do Instituto Federal de Brasília, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa. 

 
 

GARABED KENCHIAN 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 121, DE 03 DE AGOSTO DE 2009 
  
 

O REITOR Pro Tempore, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLÓGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve: 

 
DESIGNAR, a servidora CRISTIANA JORGE DE LIMA BONFIM, Matrícula SIAPE 

nº 1371852, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Pró-Reitora de 
Ensino, código CD-02, do Instituto Federal de Brasília, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 9 

GARABED KENCHIAN 
 

__________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 123, DE 11 DE AGOSTO DE 2009. 
  
 

O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve: 

 
DESIGNAR os servidores CLEIDE LEMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

015116476, ROSELY HARUMI TANGO RIOS, matrícula SIAPE nº 011944544 e RICARDO 
COELHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0404968, para comporem Banca Examinadora na Segunda 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado de Professores para o Curso de Especialização em PROEJA, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – Edital nº 08, de 29 de julho de 2009. 

 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 127, DE 18 DE AGOSTO DE 2009. 
 
 

O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
resolve: 

 
Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ, Matrícula 

SIAPE nº 015116476 e ROSELY HAMURI TANGO RIOS, Matrícula SIAPE nº 011944544 para 
exercerem, respectivamente, o encargo de Coordenadora Geral e Secretária Geral responsáveis pelo 
planejamento, execução, acompanhamento e avaliação das atividades do Curso de Especialização em 
PROEJA, do Instituto Federal de Brasília. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e terá vigência 

até a finalização das atividades docentes e discentes do referido curso. 
 

 
GARABED KENCHIAN 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 128, DE 20 DE AGOSTO DE 2009. 

 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 10 

O REITOR Pro Tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC nº 026, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, consoante a Lei n° 10.520, de 17/07/2002, Decreto 
n° 3.555, de 08/08/2000, alterado pelo Decreto n° 3.693, de 20/12/2000, Decreto n° 3.784, de 
10/04/2002, Decreto nº 5.450, de 31.05.05 e Decreto nº 5.504, de 05.08.05, RESOLVE: 

 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, pela realização de pregões, 

eletrônico e presencial, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, 
pelo período de um ano, a contar desta data. 

 
Pregoeiros: 
1. JOSÉ BENEDITO PINHEIRO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0404436. 
2. KÁTIA VALÉRIA DOS SANTOS MARQUES, matrícula SIAPE nº 0404604. 
1. ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1626659. 
 
Equipe de Apoio: 
2. VALDINÁ REGIS LOPES FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1671658. 
3. ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, matrícula SIAPE: 1663342. 
4. LIDIANNE DIAS SILVA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1707529. 
 
Art. 2º - O pregão funcionará, por convocação prévia, com um Pregoeiro e no mínimo 

dois servidores da Equipe de Apoio. 
 

Art. 3º - Ficam revogadas as Portarias ETF/BSB nº 42/2008 e 43/2008, de 31 de outubro 
de 2008. 

 
 

                             GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 132, DE 24 DE AGOSTO DE 2009 

  
 

O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
DESIGNAR a servidora LIGIA MARIA REZENDE, Matrícula SIAPE nº 1511761, 

Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral 
de Orçamento e Finanças, do Instituto Federal de Brasília, JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA, código CD-
04, no período de 24 de agosto a 03 de setembro de 2009. 

 
 

GARABED KENCHIAN 
 
__________________________________________________ 

 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 11 

PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2009 
 

 
O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 

nomeado pela Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 
de janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
Nº - 135  DESIGNAR a servidora ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº 712978, Professora de Ensino Básico, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, código CD-
03, na Chefia de Gabinete, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 136  DESIGNAR a servidora KATTIUCY SOUSA COSTA, Matrícula SIAPE nº 
1565243, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Assistente da 
Reitoria, código FG-02, no Gabinete da Reitoria. 
 
Nº - 137  DESIGNAR o servidor MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 
Matrícula SIAPE nº 1649817, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, para exercer o cargo 
de Coordenador de Protocolo e Documentação, código FG-02, na Coordenadoria de Protocolo e 
Documentação. 
 
Nº - 138  DESIGNAR a servidora NARA RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1642815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Assessora de 
Comunicação, código FG-02, na Diretoria de Comunicação Social. 
 
Nº - 139  DESIGNAR a servidora TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, Matrícula 
SIAPE nº 1626069, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo de Assessora, código CD-
04, na Assessoria da Reitoria, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 140  DESIGNAR a servidora ROSELY HARUMI TANGO RIOS, Matrícula SIAPE nº 
1194454, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenadora de 
Desenvolvimento Curricular, código FG-02, na Coordenadoria de Desenvolvimento Curricular. 
 
Nº - 141  DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA DE SOUSA SANTOS. DANTAS 
MENDES, Matrícula SIAPE nº 1476115, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer 
o cargo de Coordenadora de Ensino a Distância e Licenciatura, código FG-02, na Coordenadoria de 
Ensino a Distância e Licenciatura. 
 
Nº - 142  DESIGNAR o servidor CARLOS FRAJUCA, Matrícula SIAPE nº 0278549, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e 
Inovação, código CD-02, na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, ficando dispensado do que atualmente 
ocupa. 
 
Nº - 143  DESIGNAR a servidora MORGANA RODRIGUES RIBEIRO, matrícula SIAPE 
nº 403693, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a função de Assistente da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Inovação, código FG-01, na Assessoria de Pesquisa e Inovação, ficando dispensada do que 
atualmente ocupa. 
 
Nº - 144  DESIGNAR o servidor ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 
1483073, ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração, 
código CD-02, na Pró-Reitoria de Administração, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 12 

Nº - 145  DESEGNAR a servidora MARIA EUNIDES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de 
Datilógrafo, matrícula SIAPE nº 40213, para exercer o cargo de Assistente da Pró-reitoria de 
Administração, código FG-01, na Assessoria da Pró-reitoria de Administração, ficando dispensada do 
que atualmente ocupa. 
 
Nº - 146  DESIGNAR o servidor JOSÉ BENEDITO PINHEIRO RIBEIRO, Matrícula 
SIAPE nº 404436, ocupante do cargo Assistente em Administração, para exercer o cargo de 
Coordenador-Geral de Compras e Suprimentos, código CD-04, na Coordenadoria-Geral de Compras e 
Suprimento, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 147  DESIGNAR o servidor ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº 1626659, ocupante do cargo de Contador, para exercer o cargo de Coordenador de Compras, 
código FG-01, na Coordenadoria de Compras, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 148  DESIGNAR a servidora ADRIANA BEATRIZ DE CASTRO, Auxiliar de 
Administração, matrícula SIAPE 3507567, para exercer o cargo de Coordenadora de Serviços Diversos, 
código FG – 02, na Coordenadoria de Serviços Diversos, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 149  DESIGNAR o servidor JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 
1283303, Analista de Planejamento e Orçamento, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de 
Planejamento Orçamentário e Financeiro, código CD-04, na Coordenadoria Geral de Planejamento 
Orçamentário e Financeiro, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 150  DESIGNAR a servidora ALINE ROCHA SOUZA SANTANA, Matrícula SIAPE 
nº 1663342, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Coordenadora 
de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-01, na Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado, ficando 
dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº- 151  DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA, Matrícula SIAPE 
nº 1189735, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador-
Geral de Infra-estrutura e Projetos, código CD-04, na Coordenadoria de Infra-estrutura e Projetos. 
 
Nº - 152  DESIGNAR o servidor MARCELO SILVA LEITE, Matrícula SIAPE nº 267456, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão, 
código CD-02, na Pró-reitoria de Extensão, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 153  DESIGNAR a servidora GIZELLI FELDHAUS, Matrícula SIAPE nº 1668109, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Assistente da Pró-Reitoria 
de Extensão, código FG-01, na Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão, ficando dispensada do que 
atualmente ocupa. 
 
Nº - 154  DESIGNAR o servidor MARCO ANTÔNIO JULIATTO, Matrícula SIAPE nº 
278012, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Pró-Reitor de 
Desenvolvimento Institucional, na Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, código CD-02, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 155  DESIGNAR o servidor DÉLCIO TAQUES SALDANHA, Matrícula SIAPE nº 
272493, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Diretor de Tecnologia 
da Informação e Comunicação, código CD-03 na Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 13 

Nº - 156  DESIGNAR o servidor HUGO SILVA FARIA, Matrícula SIAPE nº 1626212, 
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, para exercer o cargo de Coordenador de 
Suporte e Redes, código FG-01, na Coordenadoria de Suporte e Redes. 
 
Nº -157   DESIGNAR DENISE CHAVES LOPES FERES, matrícula nº 137.104.2, 
ocupante do cargo de Técnica de Operação Plena do quadro efetivo da Petrobrás, para exercer o cargo de 
Coordenadora Geral de Planejamento, Normas e Procedimentos, código CD-04, na Coordenadoria Geral 
de Planejamento, Normas e Procedimentos, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 158  DESIGNAR o servidor JOÃO BEZERRA DA SILVA JUNIOR, Matrícula SIAPE 
nº 1654758, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer o cargo de 
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas, código FG-01, na Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas. 
 
Nº - 159  DESIGNAR a servidora FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, Matrícula SIAPE 
nº 1315328, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenadora-
Geral de Projetos Especiais e Processos de Ingresso, código CD-04, na Coordenadoria Geral Projetos 
Especiais e Processos de Ingresso, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 160  DESIGNAR a servidora ÂNGELA MARIA DE MENEZES, Matrícula SIAPE nº 
271090, ocupante do cargo de Pedagoga/Área, para exercer o cargo de Coordenadora de 
Desenvolvimento Humano Social, código FG-01, na Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e 
Social. 
 
Nº - 161  DESIGNAR a servidora IVONE MARIA ELIAS MOREYRA, Matrícula SIAPE 
nº 271021, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Diretora-Geral, 
código CD-02, do Campus Planaltina, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 162  DESIGNAR o servidor WALTER ANTONIO RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 
50523, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Diretor de 
Administração e Planejamento, código CD-03, no Campus Planaltina, ficando dispensado do que 
atualmente ocupa. 
 
Nº - 163  DESIGNAR o servidor GILBERTO DIAS CUSTÓDIO, Matrícula SIAPE nº 
1585843, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o cargo de Coordenador de 
Almoxarifado e Patrimônio, código FG-02, na Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio do Campus 
Planaltina, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 164  DESIGNAR a servidora CELY MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1664136, 
ocupante do cargo de Administrador, para exercer o cargo de Coordenadora de Administração, código 
FG-02, na Coordenadoria de Administração do Campus Planaltina. 
 
Nº - 165  DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIS SOARES, Matrícula SIAPE nº 1586370, 
ocupante do cargo de Técnico em Agropecuário, para exercer o cargo de Coordenador de Controle e 
Insumos, código FG-02, na Coordenadoria de Controle e Insumos do Campus Planaltina. 
 
Nº - 166  DESIGNAR o servidor JOSÉ PAULO VIEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 
50470, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador de 
Manutenção e Serviços Gerais, código FG-01, na Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais do 
Campus Planaltina, ficando dispensado do que atualmente ocupa. 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 14 

Nº - 167  DESIGNAR o servidor BRUNO CEOLIN DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1625055, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador Geral 
de Pesquisa, Extensão e Produção, código CD-04, na Coordenadoria Geral de Pesquisa, Extensão e 
Produção do Campus Planaltina. 
 
Nº - 168  DESIGNAR o servidor DOUGLAS RAMOS GUELFI SILVA, Matrícula SIAPE 
nº 1625049, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador de 
Pesquisa e Extensão, código FG-02, na Coordenadoria de Pesquisa e Extensão do Campus Planaltina. 
 
Nº - 169  DESIGNAR o servidor GUSTAVO CALDEIRA FONSECA, Matrícula  SIAPE nº 
1626675, ocupante do cargo de Zootecnista, para exercer o cargo de Coordenador de Produção Animal, 
código FG-02, na Coordenadoria de Produção Animal do Campus Planaltina. 
 
Nº - 170  DESIGNAR o servidor ANDRÉ FERREIRA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 
1625360, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador de 
Produção Vegetal, código FG-02, na Coordenadoria de Produção Vegetal do Campus Planaltina. 
 
Nº - 171  DESIGNAR a servidora PRISCILA DE FÁTIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1626203, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, para exercer o cargo de Coordenadora de Ensino, código 
FG-01, na Coordenadoria de Ensino do Campus Planaltina, ficando dispensada do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 172  DESIGNAR o servidor COSME DE ALMEIDA FARIAS, Matrícula SIAPE nº 
47507, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador de Apoio 
ao Discente, código FG-01, na Coordenadoria de apoio ao Discente do Campus Planaltina, ficando 
dispensado do que atualmente ocupa. 
 
Nº - 173  DESIGNAR a servidora POLLYANA MARIA RIBEIRO ALVES MARTINS, 
Matrícula SIAPE nº 1677423, ocupante do cargo de pedagogo-Área, para exercer o cargo de 
Coordenadora de Supervisão Pedagógica, código FG-02, na Coordenadoria de Supervisão Pedagógica do 
Campus Planaltina. 
 
Nº - 174  DESIGNAR o servidor TÁCITO DANTAS FROTA LEITE, Matrícula SIAPE nº 
1540005, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenador de 
Curso Técnico em Agroindústria, código FG-02, na Coordenadoria de Curso Técnico em Agroindústria 
do Campus Planaltina. 
 
Nº - 175  DESIGNAR a servidora FERNANDA BARTOLY GONÇALVES DE LIMA, 
Matrícula SIAPE nº 1625621, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de 
Coordenador de Curso Técnico em Guia de Turismo, código FG-02, na Coordenadoria de Curso Técnico 
em Guia de Turismo do Campus Planaltina. 
 
Nº - 176  DESIGNAR a servidora CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA, 
Matrícula SIAPE nº 1371926, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o cargo de 
Diretora, código CD-03 no Campus Samambaia, do Instituto Federal de Brasília. 
 
Nº - 177  DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS PÓVOAS PEREIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1365727, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, da Universidade Federal do 
Tocantins, para exercer o cargo de Diretor, código CD-03 no Campus Gama, do Instituto Federal de 
Brasília. 
 
Nº - 178  DESIGNAR a servidora EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI, Matrícula 
SIAPE nº 1667971, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, para exercer o cargo de 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 15 

Coordenadora de Curso Técnico em Agropecuária, código FG-02 no Campus Planaltina, do Instituto 
Federal de Brasília. 
 
Nº - 179  DISPENSAR o servidor VENÂNCIO FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR, 
Matrícula SIAPE nº 1667972, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFB, lotado no Campus Planaltina, da Função Gratificada de Coordenador de Ensino 
Adjunto, código FG-02. 
 
Nº - 180  DISPENSAR a servidora ABIANA CAMPOS MENDES, Matrícula SIAPE nº 
1188206, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFB, lotada no Campus Planaltina, da Função Gratificada de Coordenadora Pedagógica Adjunta, código 
FG-02. 
 
Nº - 181  DISPENSAR a servidora ALLESANDRA FERREIRA DA SILVA, Matrícula 
SIAPE nº 1667974, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFB, lotada no Campus Planaltina, da Função Gratificada de Coordenadora de Ensino, 
código FG-02, a partir desta data. 
 
Nº - 182  DISPENSAR, a servidora THAINARA CASTRO LIMA, Matrícula SIAPE nº 
1527428, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFB, lotada no Campus Planaltina, da Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Diretor Geral, código 
FG-01. 
 
  Art. 1º Estas portarias entram em vigor a contar de 24  de agosto de 2009. 
 
 

GARABED KENCHIAN 
 

__________________________________________________ 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 20 DE AGOSTO DE 2009. 
  
 

 O REITOR Pro tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC nº 026, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 
janeiro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Designar, nos termos do art. 51 da lei 8.666/93, como membros da Comissão 
Especial de Licitação deste Instituto Federal, os servidores relacionados a seguir, cabendo ao primeiro 
pela ordem, responder pela presidência da aludida Comissão. 
 

1. LUIS ROBERTO COSTA, matrícula SIAPE nº 020508. 
2. TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, matrícula SIAPE nº 1626069. 
3. CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA, matrícula SIAPE nº 1371926. 
4. KATTIUCY SOUSA COSTA, matrícula SIAPE nº 1565243. 
5. GILBERTO DIAS CUSTÓDIO, matrícula SIAPE Nº 1585843. 
 

  Art. 2º - O período de vigência da Comissão nomeada nos termos do artigo citado acima é 
de 01 (um) ano, a contar da data de publicação desta Portaria. 
  



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 16 

  Art. 3º - Cabem aos membros da Comissão Especial de Licitação ora nomeada, os 
procedimentos de abertura e julgamento de processos licitatórios relacionadas às obras de implantação 
das Campi de Taguatinga, Samambaia e Gama do Instituto Federal de Brasília. 
  

   
GARABED KENCHIAN 

 

__________________________________________________ 
 

2. DISPENSA:  
____________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 183, DE 24 DE AGOSTO DE 2009. 

 
 

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC 
Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
  DISPENSAR, o servidor FRANCISCO FAGGION, Matrícula SIAPE nº 379212, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFB, lotado 
no Campus Planaltina, da Função de Coordenador-Geral de Pesquisa e Produção, código CD-04, a contar 
de 20 de agosto. 
 

GARABED KENCHIAN  
 

____________________________________________________________________________________ 
 
3. ALTERAÇÕES E AUTORIZAÇÕES: 
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 122 DE 10 DE AGOSTO DE 2009 
  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 
2009, tendo em vista o que consta no Memorando GAB/DIR/CPLA/IFB de 06 de agosto de 2009, 
RESOLVE: 

ALTERAR, a pedido, o regime de trabalho do servidor TÁCITO DANTAS FROTA 
LEITE, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado do Campus de Planaltina, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D-III-301, lotado 
no Campus de Planaltina, passando-o do Regime de Dedicação Exclusiva para o regime de 40 horas 
semanais, a partir de 01 de agosto de 2009. 

 
 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 

____________________________________________________________________________________ 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 17 

 
 

PORTARIA Nº 126, DE 18 DE AGOSTO DE 2009. 
 

 
O REITOR Pro Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 

Portaria MEC Nº 26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º Alterar a Estrutura Organizacional do Instituto Federal de Brasília, aprovada pela 

a Portaria nº 33, de 05 de março de 2009. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Anexo 

 

Reitoria 
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO 

1 RIFB Reitoria CD1 
1.1 CHGB Chefia de Gabinete CD3 
1.1.1 ASEV Assistente da Reitoria FG2 
1.1.2 CDPD Coordenadoria de Protocolo e Documentação FG2 
2 DRCS Diretoria de Comunicação Social CD3 
2.1 ASCM Assessoria de Comunicação FG2 
3 ASES Assessoria Especial CD3 
4 ASSE Assessoria CD4 
5 PIFB Procuradoria Jurídica CD4 
6 AUDI Auditoria Interna CD4 
7 PREN Pró-Reitoria de Ensino CD2 
7.1 DRET Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico CD3 
7.1.1 CDDC Coordenadoria de Desenvolvimento Curricular FG2 
7.1.2 CDSP Coordenadoria de Supervisão de Ensino FG2 
7.2 CGDE Coordenadoria Geral de Desenvolvimento de Ensino CD4 
7.2.1 CDED Coordenadoria de Ensino a Distância e Licenciatura FG2 
8 PRPI Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação CD2 
8.1 ASPI Assistente da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação FG1 
9 PRAD Pró-Reitoria de Administração CD2 
9.1 ASAD Assistente da Pró-Reitoria de Administração FG1 
9.2 DRAD Diretoria de Administração CD3 
9.2.1 CGAS Coordenadoria Geral de Compras e Suprimentos CD4 
9.2.1.1 CDLC Coordenadoria de Licitações FG1 
9.2.1.2 CDCO Coordenadoria de Compras FG1 
9.2.2 CGSV Coordenadoria de Serviços FG1 
9.2.2.1 CDSD Coordenadoria de Serviços Diversos FG2 
9.2.2.2 CDST Coordenadoria de Serviços Terceirizados e Veículos FG2 
9.2.3 CGOF Coordenadoria Geral de Planejamento Orçamentário e Financeiro CD4 
9.2.3.1 CDEF Coordenadoria de Execução Financeira FG1 
9.2.3.2 CDPO Coordenadoria de Planejamento e Orçamento FG2 
9.2.4 CGCT Coordenadoria Geral de Contabilidade CD4 
9.2.4.1 CDPA Coordenadoria de Patrimônio e Almoxarifado FG1 

 
9.2.5 CGIP Coordenadoria Geral de Infra-estrutura e Projetos CD4 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 18 

10 PREX Pró-Reitoria de Extensão CD2 
10.1 ASEX Assistente da Pró-Reitoria de Extensão FG1 
11 PRDI Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional CD2 
11.1 DTIC Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação CD3 
11.1.1 CDSR Coordenadoria de Suporte e Redes FG1 
11.1.2 CDDS Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas FG1 
11.2 CGPN Coordenadoria Geral de Planejamento, Normas e Procedimentos CD4 
11.3 CGPE Coordenadoria Geral Projetos Especiais e Processos de Ingresso CD4 
11.4 PESQ Pesquisa Institucional FG1 
11.5 CDHS Coordenadoria de Desenvolvimento Humano e Social FG1 
11.6 CGGP Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas CD4 
11.6.1 CDFP Coordenadoria de Folha Pagamento FG1 
11.6.2 CDCP Coordenadoria de Cadastro de Pessoal FG2 

Campus Planaltina 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
12 DGPL Diretoria Geral do Campus Planaltina CD2 
12.1 DRAP Diretoria de Administração e Planejamento CD3 
12.1.1 CDAD Coordenadoria de Administração FG2 
12.1.2 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2 
12.1.3 CDCI Coordenadoria de Controle de Insumos FG2 
12.1.4 CDMS Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG1 
12.2 DRPP Diretoria de Pesquisa, Extensão e Produção CD4 
12.2.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa e Extensão FG2 
12.2.2 CDPA Coordenadoria de Produção Animal FG2 
12.2.3 CDPV Coordenadoria de Produção Vegetal FG2 
12.3 DREN Diretoria de Ensino CD4 
12.3.1 CDEN Coordenadoria de Ensino FG1 
12.3.2 CDDS Coordenadoria de Apoio ao Discente FG1 
12.3.3 CDPG Coordenadoria de Supervisão Pedagógica FG2 
12.3.4 CDRE Coordenadoria de Registro Escolar FG1 
12.3.5 CDAP Coordenadoria do Curso Técnico em Agropecuária FG2 
12.3.6 CDAI Coordenadoria do Curso Técnico em Agroindústria FG2 
12.3.7 CDGT Coordenadoria do Curso Técnico em Guia de Turismo FG2 

Campus Brasília 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
13 DRPR Diretoria do Campus Brasília CD-3 
13.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 

Campus Taguatinga 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
14 DRTA Diretoria do Campus Taguatinga CD-3 
14.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 

Campus Gama 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
15 DRTA Diretoria do Campus Gama CD-3 
15.1 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD-4 

Campus Samambaia 
ITEM SIGLA DENOMINAÇÃO CÓDIGO 
16 DRTA Diretoria do Campus Samambaia CD-3 

 
 

GARABED KENCHIAN 
 

____________________________________________________________________________________ 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 19 

 
PORTARIA Nº 124, DE 12 DE AGOSTO DE 2009 

  
 

O REITOR Pro tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC nº 026, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 
 
  Autorizar a servidora ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1476115, 
do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, no período de 03 de agosto a 02 de setembro de 2009, a 
participar da Supervisão a distância da disciplina “Manifestações Rítmicas e Expressivas” do curso de 
Educação Física a Distância da Faculdade de Educação Física da Universidade de Brasília, com 
recebimento de bolsa e sem prejuízo das obrigações para com o Instituto Federal, nos termos do art. 112, 
item IV da Lei 11.784 de 22 de setembro de 2008. 
  

GARABED KENCHIAN 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
4. VACÂNCIA: 
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 133, DE 24  DE AGOSTO DE 2009 
  
 

O REITOR Pro tempore DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela 
Portaria MEC nº 026, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 
2009, e considerando o conteúdo do Processo nº 23098.000183/2009-73, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, RESOLVE: 

 
DECLARAR VAGO, a partir de 20 de agosto de 2009, o cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-III, Nível I, código de vaga nº 0350676, ocupado pelo servidor 
FRANCISCO FAGGION, matrícula SIAPE nº 0379212, do quadro permanente deste Instituto Federal, 
em razão de posse em cargo público inacumulável, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 
8.112, de 1990. 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
5. NORMATIZAÇÃO: 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE AGOSTO DE 2009. 
  
 

  O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela Portaria MEC Nº 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 20 

26, de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º  Normatizar o disposto nos artigos 17 e 20 da Portaria Normativa nº 01, de 21 de 
agosto de 2009, que aprova o Regulamento de Uso de Telefonia Fixa e Móvel do IFB. 

Art. 2º  As despesas mensais com telefonia móvel celular, excluído o valor da taxa 
correspondente à assinatura básica, devem obedecer aos seguintes limites: 

I. (CD 1) – limite de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 
II.  (CD 2) – limite de R$ 300,00 (trezentos reais);  

III.  (CD 3) – limite de R$ 200,00 (duzentos reais); 
IV.  Temporários e Específicos – limite de R$ 200 (duzentos reais). 

 
Art. 3º  Estabelecer que as funções da Reitoria, _Chefe de Gabinete, Coordenador -Geral 

de Infra-estrutura e Projetos – CGIP, Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação – DTIC, 
Motorista(s) do IFB_, as funções do Campus Planaltina, _Diretor de Administração e Planejamento – 
DRAP, Coordenador-Geral de Ensino – CGEN e Coordenador-Geral de Pesquisa, Extensão e Produção – 
CGPE_, as funções de Diretor e de Coordenador-Geral de Ensino dos futuros campi Brasília, 
Taguatinga, Gama e Samambaia, são consideradas funções específicas, e em conformidade com a 
Política de Uso de Telefonia, fazem jus ao aparelho e linha telefônica móvel corporativa, com despesas 
custeadas pelo IFB. 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se 
disposições em contrário. 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
6. CONCESSÃO: 
____________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 125  DE 14 DE AGOSTO DE 2009 
  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, em 
termos do §1º do art. 10 da Lei 11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
CONCEDER Progressão Funcional por Capacitação Profissional ao servidor Técnico-
Administrativo a seguir relacionados: 

 

Nome do Servidor Cargo Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA 
Marcelo José Rodrigues da 
Conceição 

Bibliotecário/Documentalista E I E II 12/08/2009 

 
 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 

____________________________________________________________________________________ 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 21 

 
GARABED KENCHIAN 

 
 

PORTARIA Nº 131 DE 24 DE AGOSTO DE 2009 
  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
considerando os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 
431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no 
DOU de 23/09/2008, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

CONCEDER Incentivo à Qualificação o servidor técnico-administrativos a seguir 
relacionado: 

 
Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Percentual do 
Incentivo 

A partir de: 

HUGO SILVA FARIA 10%  20/08/2009 

 
 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 

GARABED KENCHIAN 
 
 

PORTARIA Nº 134 DE 26 DE AGOSTO DE 2009 
  

   
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO 

FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria CEFET/GO Nº 396, de 13 de agosto de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União 19 de agosto de 2008 e Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, em 
termos do §1º do art. 10 da Lei 11.091/2005, uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

  CONCEDER Progressão Funcional por tempo de serviço a professora abaixo relacionada: 
 

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA 
Rosane Soares de Queiroz D III - 302 D III - 303 08/07/2008 

 
 

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 22 

Diárias 
 

NOME/MATRÍCULA CARGO PERÍODO 
NÚMERO 

DE 
DIÁRIAS 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

LÍQUIDO* 
MOTIVO/LOCAL 

Carlos Frajuca Professor do IF-
São Paulo 16 a 20/02/09 4,5 156,59 726,36 

Realizar visita técnica 
ao IF Brasília como 
CONVIDADO 

* Valores descontando auxílios alimentação e transporte, acrescidos do auxílio deslocamento. 

 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
7. AFASTAMENTOS: 
____________________________________________________________________________________ 
 
Férias 
 
MATRICULA  

SIAPE 
 

NOME 
EXERC.PERIODO 
AFASTAMENTO 

 
1642815    NARA RODRIGUES SILVA                   2009 03AGO2009 12AGO2009 
1ªPARC 
1371852    CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM         2009 20JUL2009 03AGO2009 
2ªPARC 
1174482     EUGENIO FIGUEIREDO DE ALBUQUERQUE   2009 03AGO2009 22AGO2009 
1ªPARC 
0712913     JOANA D ARC FERREIRA LIMA COSTA       2009 27JUL2009 07AGO2009 
1ªPARC 
1100131    ROSANE SOARES DE QUEIROZ               2009 13JUL2009 06AGO2009 
2ªPARC 
1626614    ADRIANA SOARES CAMARA                   2009 13JUL2009 01AGO2009 
1ªPARC 
1626636    FREDERICO PINTO DA SILVA               2009 16JUL2009 14AGO2009 
1ªPARC 
0148157    JOSE CLAUDIO GOMES BASTOS             2009 06JUL2009 04AGO2009 
1ªPARC 
1626205    MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO       2009 27JUL2009 10AGO2009 
1ªPARC 
0050523    WALTER ANTONIO RODRIGUES                       2009 03AGO2009 17AGO2009 
2ªPARC 
1626203    PRISCILA DE FATIMA SILVA              2009 10AGO2009 19AGO2009 
2ªPARC 
1626069    TATIANA FATIMA STURMER DA ROSA        2009 17AGO2009 31AGO2009 
1ªPARC 
 
 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE 
                                                           
MATRICULA : 01415408  SABRINA SA E SANTANA                      



Boletim de Pessoal Mensal Nº 08 – 2009 – Página 23 

OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAÚDE  
INICIO    : 09AGO2009 FIM PREV: 11AGO2009 FIM REAL: 11AGO2009   
 
MATRICULA : 01419793  JUSSARA PEREIRA DA SILVA                 
OCORRENCIA: 00018     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE - CLT 
INICIO    : 17AGO2009 FIM PREV: 18AGO2009 FIM REAL: 18AGO2009 
 
MATRICULA : 01434167  ROBSON BASTOS ROEN                      
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAÚDE 
INICIO    : 12AGO2009 FIM PREV: 14AGO2009 FIM REAL: 14AGO2009 
 
MATRICULA : 01434541  SUELI DA SILVA COSTA                     
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAÚDE 
INICIO    : 10AGO2009 FIM PREV: 10AGO2009 FIM REAL: 10AGO2009 
 
CPF : 787.762.361-53  MARIA BRAGA BARBOSA RAMOS  
 OCORRENCIA: 00114     LICENCA GESTANTE 
 INICIO    : 21JUL2009 FIM PREV: 17NOV2009  
 
MATRICULA : 01434422  VENANCIO FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR       
OCORRENCIA: 00159     LIC DOENCA PESSOA FAMILIA (ATE 60 DIAS)  
INICIO    : 10AGO2009 FIM PREV: 14AGO2009 FIM REAL: 14AGO2009  
 
MATRICULA : 00087438  GIORLANDO DA SILVA SANTANA              
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE 
INICIO    : 25AGO2009 FIM PREV: 26AGO2009 FIM REAL: 26AGO2009 
 
MATRICULA : 01389323  MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU          
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAÚDE 
INICIO    : 28JUL2009 FIM PREV: 26AGO2009 FIM REAL: 26AGO2009 
 
MATRICULA : 01389412  LILLIAN PASCOA                          
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAÚDE 
INICIO: 18AGO2009 FIM PREV: 21AGO2009 FIM REAL: 21AGO2009  
                          
 

 


